
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016 Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FF9B1C9B218F682A49256A9D66A777A



quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• Resumos de contrato.

• Decretos nº 21 a 31/16.

• Ofício nº 27-BB e anexos

• ERRATA RESUMO DE CONTRATO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 036/2015 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2015

• CONTRATO Nº 004-A/2016:

• EXTRATOS DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FF9B1C9B218F682A49256A9D66A777A



quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Contrato

E S T A D O  D A  B A H I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
           SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

RESUMO DE CONTRATO 

A Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio /BA, torna público resumo do (s) contato (s) 

abaixo, tomando com Base Legal Leis Federais nºs 8.666/93 e alterações, 10.520/02 e o 

Dec. Municipal nº 020/09. Vinculado ao Processo de Inexigibilidade n.º 005/2015, a 

saber: 

Contrato nº 004/2016 - SAF: CORDEIRO, ACCIOLY E LARANJEIRAS 

ADVOGADOS ASSOCIADOS, sociedade de advogados devidamente inscrito no CNPJ 

sob o nº 07.710.758/0001-62, com sede na Rua Capitão Rebelinho, 330, Pina, na cidade de 

Recife, Estado do Pernambuco, CEP 51.011-010, neste ato, representado pelo seu sócio o 

Senhor Álvaro Boavista Maia Neto, brasileiro, advogado, inscrito na OAB/PE 18.811, 

sendo objeto desse presente instrumento a contratação do Escritório de Advocacia para o 

ajuizamento, manutenção e acompanhamento de ação judicial a ser proposta com o 

objetivo de que sejam incluídos os equipamentos existentes na projeção territorial de 

TEODORO SAMPAIO que extrai, recebe e faz o processamento primário do gás natural 

produzido no rol de instalações de embarque e desembarque da parcela marítima a ser paga 

pela ANP sobre os repasses de royalties, bem como suspender em relação ao município de 

TEODORO SAMPAIO, a decisão administrativa consistente em considerar vigentes os §§ 

3º do art. 48 e 7º do art. 49, ambos da Lei nº 12.734/12, dado que referidos dispositivos 

legais encontram suspensos por medida cautelar deferida nos autos da ADI 4917-RJ no 

STF, majorando, por consequência, o valor pago mensalmente a título de royalties ao 

município contratante, no valor global de R$. 1.860.000,00 (HUM MILHÃO 

OITOCENTOS E SESSENTA MIL REAIS). 

Teodoro Sampaio, 11 de janeiro de 2016. 
 
 

JOSEVAL SILVA DE ARGOLO AZEVEDO 
Pregoeiro  

 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

24DD30E7DC15F7F3C27E0D62C80D706C

quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

              ESTADO DA BAHIA 
           Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                      GABINETE DO PREFEITO 
 

      DECRETO Nº 21/2016 
 

 
O PREFEITOMUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, 
Considerando a Lei Municipal nº 538, de 225de julho de 2011, que Dispõe sobre o 
Regime Jurídico dos Servidores técnico-administrativos do Município; 
 
Considerando o Decreto Municipal nº 23, de 19 de março de 2014, que Dispõe sobre a 
criação da Comissão Permanente de Processamento Administrativo Disciplinar – 
COPPAD – no âmbito da administração pública direta do Município; 
 
Considerando os documentos protocolados na Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças pela servidora RENILDA DAS MERCES LINS; 
 
Considerando o resumo de frequência da Escola Municipal Deputado Gastão Pedreira, 
encaminhado ao Departamento de Recursos Humanos do Município pela Secretaria 
Municipal de Educação; 
 
Considerando o Parecer Jurídico nº 01/2015. 
 
Considerando que os documentos anteriormente arrolados evidenciam a irregularidade 
do exercício regular das atribuições da servidora Renilda das Mercês Lins, torna-se 
dispensável a criação de Comissão de Sindicância para apurar a materialidade do fato. 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica determinada a instauração de Processo Administrativo 

Disciplinar em face da Servidora RENILDA DAS MERCES LINS, pelo disposto no art. 
140 da Lei Municipal nº 538/2011. 

 
Art. 2º - O Processo Administrativo Disciplinar será instaurado pela 

Comissão Permanente de Processamento Administrativo Disciplinar – COPPAD, 
composta pelos Servidores JOÃO BATISTA BARBOSA, presidente, ALTAIR BARBOSA 
CARDOSO e DILMA FERREIRA TELES. 
  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2016. 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal 

 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A321F5B84A2FD77774937CF01D34ECF9

quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

              ESTADO DA BAHIA 
           Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                  GABINETE DO PREFEITO 
 

  
              DECRETO Nº 22/2016 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
DECRETA: 
 

           Art. 1º - Fica EXONERADA do cargo de DIRETORA, do Colégio 
Municipal Nossa Senhora da Ajuda, do Município de Teodoro Sampaio/BA, a 
Servidora Municipal, Sr.ª. NÁDIA JAÍRA DOS SANTOS VINHAS. 
 
          Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Gabinete do Prefeito, 1º de fevereiro de 2016. 

 
 
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal  

 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 
 

 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A321F5B84A2FD77774937CF01D34ECF9

quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

              ESTADO DA BAHIA 
           Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                  GABINETE DO PREFEITO 
 

        
               DECRETO Nº 23/2016 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
DECRETA: 
 

           Art. 1º - Fica EXONERADA do cargo de VICE-DIRETORA, do Colégio 
Municipal Nossa Senhora da Ajuda, do Município de Teodoro Sampaio/BA, a 
Servidora Municipal, Sr.ª. EDIVALDINA BARBOSA PEREIRA. 
 
          Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Gabinete do Prefeito, 1º de fevereiro de 2016. 

 
 
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal  

 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 
 

 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A321F5B84A2FD77774937CF01D34ECF9

quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

              ESTADO DA BAHIA 
           Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                  GABINETE DO PREFEITO 
 

               
                DECRETO Nº 24/2016 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
DECRETA: 
 

           Art. 1º - Fica NOMEADA para o cargo de VICE-DIRETORA, do Colégio 
Municipal Nossa Senhora da Ajuda, do Município de Teodoro Sampaio/BA, a 
Servidora Municipal, Sr.ª. NÁDIA JAÍRA DOS SANTOS VINHAS. 
 
          Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Gabinete do Prefeito, 1º de fevereiro de 2016. 

 
 
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal  

 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 
 

 
 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A321F5B84A2FD77774937CF01D34ECF9

quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

              ESTADO DA BAHIA 
           Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                  GABINETE DO PREFEITO 
 

 
              DECRETO Nº 25/2016 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
DECRETA: 
 

           Art. 1º - Fica NOMEADA para o cargo de DIRETORA, do Colégio 
Municipal Nossa Senhora da Ajuda, do Município de Teodoro Sampaio/BA, a 
Servidora Municipal, Sr.ª. CARMELITA DE ASSIS BARROS. 
 
          Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Gabinete do Prefeito, 1º de fevereiro de 2016. 

 
 
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal  

 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 
 

 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A321F5B84A2FD77774937CF01D34ECF9

quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

              ESTADO DA BAHIA 
           Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                  GABINETE DO PREFEITO 
 

           
          DECRETO Nº 26/2016 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
DECRETA: 
 

           Art. 1º - Fica EXONERADA do cargo de VICE-DIRETORA, do Colégio 
Municipal Professora Amália Moreira Vaz, em Buracica, do Município de Teodoro 
Sampaio/BA, a Servidora Municipal, Sr.ª. SELMA CRISTINA GONÇALVES 
DIAS. 
 
          Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Gabinete do Prefeito, 1º de fevereiro de 2016. 

 
 
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal  

 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 
 

 
 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A321F5B84A2FD77774937CF01D34ECF9

quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

              ESTADO DA BAHIA 
           Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                  GABINETE DO PREFEITO 
 

         
            DECRETO Nº 27/2016 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
DECRETA: 
 
 
           Art. 1º - Fica EXONERADA do cargo de DIRETORA, do Colégio 
Municipal Professora Amália Moreira Vaz, em Buracica, do Município de Teodoro 
Sampaio/BA, a Servidora Municipal, Sr.ª. JUCIANE DA ANUNCIAÇÃO 
SOARES. 
 
          Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Gabinete do Prefeito, 1º de fevereiro de 2016. 

 
 
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal  

 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A321F5B84A2FD77774937CF01D34ECF9

quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

              ESTADO DA BAHIA 
           Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                  GABINETE DO PREFEITO 
 

         
              DECRETO Nº 28/2016 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
DECRETA: 
 
 
           Art. 1º - Fica NOMEADA para o cargo de DIRETORA, do Colégio 
Municipal Professora Amália Moreira Vaz, em Buracica, do Município de Teodoro 
Sampaio/BA, a Servidora Municipal, Sr.ª. JULIANA OLIVEIRA DA MACENA. 
 
          Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Gabinete do Prefeito, 1º de fevereiro de 2016. 

 
 
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal  

 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 
 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A321F5B84A2FD77774937CF01D34ECF9

quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

              ESTADO DA BAHIA 
           Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                  GABINETE DO PREFEITO 
 

  
           DECRETO Nº 29/2016 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
DECRETA: 
 
 
           Art. 1º - Fica EXONERADA do cargo de DIRETORA, do Colégio 
Municipal Deputado Gastão Pedreira, do Município de Teodoro Sampaio/BA, a 
Servidora Municipal, Sr.ª. JANDIRA DOS SANTOS SILVA. 
 
          Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Gabinete do Prefeito, 1º de fevereiro de 2016. 

 
 
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal  

 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A321F5B84A2FD77774937CF01D34ECF9

quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

              ESTADO DA BAHIA 
           Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                  GABINETE DO PREFEITO 
 

            
           DECRETO Nº 30/2016 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
DECRETA: 
 
 
           Art. 1º - Fica NOMEADA para o cargo de DIRETORA, do Colégio 
Municipal Deputado Gastão Pedreira, do Município de Teodoro Sampaio/BA, a 
Servidora Municipal, Sr.ª. ADRIANA DE JESUS OLIVEIRA. 
 
          Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Gabinete do Prefeito, 1º de fevereiro de 2016. 

 
 
 
 
 
 

AKIRA SUGA 
Prefeito Municipal  

 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A321F5B84A2FD77774937CF01D34ECF9

quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

              ESTADO DA BAHIA 
           Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                                                  GABINETE DO PREFEITO 
 

        
     

       DECRETO Nº 31/2016 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
DECRETA: 
 
 

               Art. 1º - Será considerado como “PONTO FACULTATIVO” os 
dias 08 e 09 de fevereiro de 2016. 
 
               Art. 2º - Funcionará em regime de plantão o Serviço Público 
essencial à população, da Secretaria Municipal da Saúde. 
 

              Art. 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

 
 

Gabinete do Prefeito, 04 de fevereiro de 2016. 
 
 

 
AKIRA SUGA 

Prefeito Municipal 
 
 
 

VALFRIDO DOS SANTOS FILHO 
Chefe de Gabinete 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A321F5B84A2FD77774937CF01D34ECF9

quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Outros

 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

94FAFC6032A151CA85BA9D28F8C69F9B

quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

94FAFC6032A151CA85BA9D28F8C69F9B

quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

94FAFC6032A151CA85BA9D28F8C69F9B

quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

94FAFC6032A151CA85BA9D28F8C69F9B

quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Pregão Presencial

E S T A DO  DA   B AH I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
           SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

ERRATA RESUMO DE CONTRATO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 036/2015 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2015 
 
   

 

 

RESUMO DE CONTRATO 

A Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio /BA, torna público resumo do Contrato abaixo, 
tomando com Base Legal Leis Federais nºs 8.666/93 e alterações, 10.520/02 e o Dec. Municipal nº 
020/09. Vinculado ao Processo Licitatório nº 036/2015 - Pregão Presencial nº 026/2015, a 
saber: 
 
CONTRATO Nº 005/2016: Empresa M. LOPES LIMA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 
23.698.240/0001-07, sediada à Rua General Costa e Silva, 717 – Baraúnas, Feira de Santana-Ba, 
CEP: 44.020-165. OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios para manutenção do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, no município de Teodoro Sampaio – BA, no valor total 
de R$ 156.991,96 (CENTO E CINQUENTA E SEIS MIL, NOVECENTOS E NOVENTA 
E UM REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS). Assinatura em 14/01/2016. Vigência: 
início em 14/ 01/2016 a 31/12/2016. Joseval Silva de Argolo Azevedo – Pregoeiro. Teodoro 
Sampaio/BA.  20/01/2016.   

 

Onde se lê: 
 
CONTRATO Nº 005/2016: Empresa M. LOPES LIMA – ME 
 
Leia-se:  

 

CONTRATO Nº 006/2016: Empresa M. LOPES LIMA – ME 
 
 
 Teodoro Sampaio, 04 de fevereiro de 2016. 
 
 
 

JOSEVAL SILVA DE ARGOLO AZEVEDO 
PREGOEIRO 

 
 
 
 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4BE7D8D8AB2E93D40A01BC2C11C1812B

quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Contrato

E S T A DO  DA   B AH I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
           SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
RESUMO DE CONTRATO 

 
A Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio /BA, torna público resumo do Contrato 
abaixo, tomando com Base Legal Leis Federais n.º 8.666/93 e alterações, 10.520/02 e o 
Dec. Municipal nº 020/09, vinculados ao Processo de Dispensa nº 001/2016, a saber: 
 
CONTRATO Nº 004-A/2016: Senhor IVAN DUARTE DIAS, residente e domiciliado 
na Av. Castelo Branco s/n, CEP 44.280-000 - Teodoro Sampaio - Bahia, portador do RG 
Nº 03.131.572-00 e CPF Nº 251.909.545-87.  OBJETO: Locação de um imóvel que 
servira como residência da Policia Militar, situado na Av. Dr. Otavio de Araújo, 14 - 
Centro, em Teodoro Sampaio-Bahia, no valor total de R$ 10.560,00 (DEZ MIL, 
QUINHENTOS E SESSENTA REAIS). Assinatura em 11/01/2016. Vigência: início 
em 11/01/2016 a 31/12/2016. Teodoro Sampaio/BA. 04/02/2016. 

 

 

JOSEVAL SILVA DE ARGOLO AZEVEDO 
Pregoeiro 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

436EEF1597F4240CE8B4E599C373BAE4

quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Dispensa

E S T A DO  DA   B AH I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
           SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2016 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio – Contratado: Empresa 
NORDESTE ÔNIBUS E PEÇAS LTDA., inscrita no CNPJ nº 96.714.183/0001-86. 
– Objeto: Aquisição de peças para manutenção do Ônibus de placa NZK-7218, para 
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. Valor 
global de R$ 2.827,50 (DOIS MIL, OITOCENTOS E VINTE E SETE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS). 

Teodoro Sampaio, 04 de fevereiro de 2016. 

Akira Suga 
Prefeito 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2016 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio – Contratado: Empresa 
NORDESTE ÔNIBUS E PEÇAS LTDA., inscrita no CNPJ nº 96.714.183/0001-86. 
– Objeto: Prestação de serviços para manutenção do Ônibus de placa NZK-7218, 
para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. Valor 
global de R$ 1.500,00 (HUM MIL E QUINHENTOS REAIS). 

Teodoro Sampaio, 04 de fevereiro de 2016. 

Akira Suga 
Prefeito 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2016 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio – Contratado: Empresa 
NORDESTE ÔNIBUS E PEÇAS LTDA., inscrita no CNPJ nº 96.714.183/0001-86. 
– Objeto: Aquisição de peças para manutenção do Ônibus de placa NZK-7218, para 
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. Valor 
global de R$ 1.090,00 (HUM MIL E NOVENTA REAIS). 

Teodoro Sampaio, 04 de fevereiro de 2016. 

Akira Suga 
Prefeito 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2016 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio – Contratado: Empresa 
TRAMEC TRATORES LTDA., inscrita no CNPJ nº 34.318.501/0003-02 – Objeto: 
Referente à aquisição de lâminas (13 furos 5/8) para a máquina Moto niveladora, 
para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Agric. e Meio Ambiente. Valor global R$ 1.100,00 (HUM MIL E CEM 
REAIS). 

Teodoro Sampaio, 04 de fevereiro de 2016. 

Akira Suga 
Prefeito 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FF9B1C9B218F682A49256A9D66A777A



quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A DO  DA   B AH I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
           SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2016 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio – Contratado: Empresa 
DISTAL – DISTRIBUIDORA AMERICA LATINA S/A., inscrita no CNPJ nº 
38.046.843/0016-88– Objeto: Referente à  aquisição de pneus e afins para a 
Caçamba modelo Volkswagen, placa OZE-1751, para atender às necessidades da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Agric. e Meio Ambiente. Valor 
global R$ 2.210,00 (DOIS MIL, DUZENTOS E DEZ REAIS). 

Teodoro Sampaio, 04 de fevereiro de 2016. 

Akira Suga 
Prefeito 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2016 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio – Contratado: Senhor 
GESSE BARBOSA DE AZEVEDO, portador do RG 4.393.006-90, CPF nº 
586.545.425-00– Objeto: Referente à locação de um imóvel composto de: três 
quartos, uma sala, uma cozinha, um banheiro, uma área de serviços e sacada, 
situada na Rua Olívio Martins 47 – A, Centro Teodoro Sampaio-Bahia, para 
acomodação da profissional do Programa Mais Médicos, Dra. Yuslaide Parra Dial. 
Valor global R$. 7.700,00 (SETE MIL E SETECENTOS REAIS). 

Teodoro Sampaio, 04 de fevereiro de 2016. 

Akira Suga 
Prefeito 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2016 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio – Contratado: Senhor JOSÉ 
MÁRCIO SANTOS ANDRADE, portador do RG nº 15.339.253-30 e CPF nº 
892.000.395-53. Objeto: Referente à locação de um imóvel situado na rua Dr. João 
Benevides de Azevedo, S/N - Rodagem, em Teodoro Sampaio-Bahia, que servirá 
como Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos. Valor global R$. 
9.900,00 (NOVE MIL E NOVECENTOS REAIS). 

Teodoro Sampaio, 04 de fevereiro de 2016. 

Akira Suga 
Prefeito 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2016 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio – Contratado: Senhora 
MARCIA DE SOUZA SILVA, portadora do RG Nº 05.738.513-01 e CPF Nº 
001.143.265-92. Objeto: Referente à locação de um imóvel situado na Rua Vale do 
Camuruji, nº 108, Centro, em Teodoro Sampaio-Bahia, destinado ao funcionamento 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FF9B1C9B218F682A49256A9D66A777A



quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A DO  DA   B AH I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
           SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

do Conselho Tutelar deste município. Valor global R$. 5.390,00 (CINCO MIL, 
TREZENTOS E NOVENTA REAIS). 

Teodoro Sampaio, 04 de fevereiro de 2016. 

Akira Suga 
Prefeito 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2016 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio – Contratado: Senhora 
RAILDA ALVES DE ALMEIDA, portadora do RG Nº 03.373.307-43 e CPF Nº 
542.773.375-20. Objeto: Referente à locação de um imóvel (CASA) situado na Rua 
24 de Maio, 164, Rodagem, Teodoro Sampaio – BA, constituídos de 03 (três) 
quartos, 01(um) banheiro, 01 (uma) sala, 01(uma) cozinha com a finalidade de 
acomodação do senhor José Fiuza, RG – 1.675.521 e CPF 219.357.345 04, devido 
ao desabamento de sua residência. Valor total R$. 1.000,00 (HUM MIL REAIS).  

Teodoro Sampaio, 04 de fevereiro de 2016. 

Akira Suga 
Prefeito 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2016 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio – Contratado: Senhora 
ADALICE VIEIRA, domiciliada na Av. Brasil, s/n - Centro - Teodoro Sampaio – BA, 
inscrita no CPF nº 224.349.175-34 e RG nº 01680929-72 - SSP/BA. Objeto: 
Locação de um imóvel (CASA) situado na Av. Brasil, 192, Centro Teodoro Sampaio 
– BA, constituídos de 03 (três) quartos, 01(um) banheiro, 01 (uma) sala, 01(uma) 
cozinha e área de serviço. A locação tem por finalidade a acomodação do senhor 
José Arisvaldo do Espirito Santo, portador do RG nº 02.646.132-36 e CPF nº 
511.851.055-49, vítima das fortes chuvas que caíram em nosso município no mês 
de abril e maio 2011, que afetaram de maneira grave sua residência, tornando 
assim impossível sua permanência no imóvel afetado. Valor total R$ 1.500,00 
(HUM MIL E QUINHENTOS REAIS). 

Teodoro Sampaio, 04 de fevereiro de 2016. 

Akira Suga 
Prefeito 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2016 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio – Contratada: ROSENILDA 
ALMEIDA DE CARVALHO, residente e domiciliada na Av. Brasil nº 445 – Centro - 
Teodoro Sampaio – BA, inscrita no CPF nº 006.822.835-09 e RG nº 09.326.962-52 
- SSP/BA. Objeto: locação de um imóvel situado na Rua Conselheiro Moura nº 07 A 
- Centro, em Teodoro Sampaio-Bahia, constituídos de 02(dois) quartos, 01(um) 
banheiro, 01 (uma) sala, 01(uma) cozinha e área de serviço com a finalidade de  
acomodação da Sra. Marivalda Lopes de Matos, RG nº 5.627.831-18 e CPF nº 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FF9B1C9B218F682A49256A9D66A777A



quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A DO  DA   B AH I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
           SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

040.146.465-21 que não tem onde se abrigar. Valor total R$. 720,00 
(SETECENTOS E VINTE REAIS). 

Teodoro Sampaio, 04 de fevereiro de 2016. 

Akira Suga 
Prefeito 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2016 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio – Contratado: ADAILTON 
FLORENCIO DE SOUZA, residente e domiciliado na Rua do Sapé, s/n – Centro – 
Distrito de Lustosa - Teodoro Sampaio – BA, inscrito no CPF nº 906.450.065-72 e 
RG nº 07.972.383-79 - SSP/BA. Objeto: locação de um imóvel situado na Rua 
Nova do Ouro I, nº 42 - Distrito de Lustosa, em Teodoro Sampaio-Bahia, 
constituídos de 02(dois) quartos, 01(um) banheiro, 01 (uma) sala, 01(uma) 
cozinha e área de serviço com a finalidade de acomodação da Sra. Ivone Souza dos 
Santos, RG nº 4.634.555 e CPF nº 849.870.735-87 cuja casa desabou. Valor total 
R$. 750,00 (SETECENTOS E CINQUENTA REAIS). 

Teodoro Sampaio, 04 de fevereiro de 2016. 

Akira Suga 
Prefeito 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2016 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio – Contratado: FRANCISCO 
DE ASSIS DOS SANTOS TEIXEIRA, residente e domiciliado na Rua Iatipe, 131 – 
Centro – Distrito de Lustosa - Teodoro Sampaio – BA, inscrito no CPF nº 
013.754.215-14 e RG nº 09.477.375-02 - SSP/BA. Objeto: locação de um imóvel 
situado na Rua Boa Ventura, nº 46 - Distrito de Lustosa, em Teodoro Sampaio-
Bahia, constituídos de 02(dois) quartos, 01(um) banheiro, 01 (uma) sala, 01(uma) 
cozinha,com a finalidade de  acomodação da Sra. Edneusa dos Santos Meireles, RG 
nº 16.158.718-61 e CPF nº 056.888.605-45 cuja casa desabou. Valor total R$. 
1.100,00 (HUM MIL E CEM REAIS). 

Teodoro Sampaio, 04 de fevereiro de 2016. 

Akira Suga 
Prefeito 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2016 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio – Contratada: VALDETE DE 
UZEDA LUNA CONCEIÇÃO, residente e domiciliado na Rua 19 de março, nº 14 - 
Teodoro Sampaio – BA, inscrita no CPF nº 003.178.275-29 e RG nº 09.484.271-08 
- SSP/BA. Objeto: locação de um imóvel situado na Rua 19 de março, nº 79 - 
Teodoro Sampaio-Bahia, constituídos de 02(dois) quartos, 01(um) banheiro, 01 
(uma) sala, 01(uma) cozinha, com a finalidade de acomodação da Sra. Luciana dos 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FF9B1C9B218F682A49256A9D66A777A



quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A DO  DA   B AH I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
           SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

Santos, RG nº 09.212.018-00 e CPF nº 037.483.425-35 que não tem onde se 
abrigar. Valor total R$. 600,00 (SEISCENTOS REAIS).  

Teodoro Sampaio, 04 de fevereiro de 2016. 

Akira Suga 
Prefeito 

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2016 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio – Contratado: GENILSON 
DOS SANTOS ARAÚJO, residente e domiciliado na Travessa Pres. Costa e Silva, 3 
- Teodoro Sampaio – BA, inscrito no CPF nº 400.931.075-87 e RG nº 4.568.229 - 
SSP/BA. Objeto: locação de um imóvel situado na Av. Pau Brasil, 104 - Teodoro 
Sampaio-Bahia, constituídos de 02(dois) quartos, 01(um) banheiro, 01 (uma) sala, 
01(uma) cozinha, com a finalidade de acomodação da Sra. Sidinéia Alves dos 
Santos, RG nº 04.850.899-39 e CPF nº 873.805.365-91 que não tem onde se 
abrigar. Valor total R$. 1.200,00 (HUM MIL E DUZENTOS REAIS).  

Teodoro Sampaio, 04 de fevereiro de 2016. 

Akira Suga 
Prefeito 

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2016 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio – Contratada: JOANA DE 
JESUS FERREIRA, residente e domiciliada na Rua 23 de Abril, 122 - Teodoro 
Sampaio – BA, inscrito no CPF nº 046.754.085-32 e RG nº 14.259.080-04 - 
SSP/BA. Objeto: locação de um imóvel situado na Av. Dr. Octávio de Araújo, 487 – 
Centro - Teodoro Sampaio-Bahia, constituídos de 02(dois) quartos, 01(um) 
banheiro, 01 (uma) sala, 01(uma) cozinha, com a finalidade de acomodação da 
Sra. Rosivaldo de Jesus Portugal, RG nº 14.259.080-04 e CPF nº 046.754.085-32 
que não tem onde se abrigar. Valor total R$. 750,00 (SETECENTOS E 
CINQUENTA REAIS). 

Teodoro Sampaio, 04 de fevereiro de 2016. 

Akira Suga 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FF9B1C9B218F682A49256A9D66A777A



quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A DO  DA   B AH I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
           SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
RESUMO DE CONTRATO 

 
A Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio /BA, torna público resumo do Contrato 
abaixo, tomando com Base Legal Leis Federais n.º 8.666/93 e alterações, 10.520/02 e o 
Dec. Municipal nº 020/09, vinculados ao Processo de Dispensa nº 018/2016, a saber: 
 
CONTRATO Nº 017/2016: Empresa NORDESTE ONIBUS E PEÇAS LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 96.714.183/0001-86, situada à Rua Dr. Ladislau Cavalcanti, 104 – 
Jardim Eldorado – Pau Miúdo, Salvador-BA - CEP 40.310-095.  OBJETO: Referente a 
prestação de serviços para manutenção do Ônibus de placa NZK-7218, para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. Valor total de R$. 1.500,00 
(HUM MIL E QUINHENTOS REAIS). Assinatura em 03/02/2016. Vigência: início 
em 03/02/2016 a 05/02/2016. Teodoro Sampaio/BA. 04/02/2016. 

JOSEVAL SILVA DE ARGOLO AZEVEDO 
Pregoeiro 

 

RESUMO DE CONTRATO 
 
A Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio /BA, torna público resumo do Contrato 
abaixo, tomando com Base Legal Leis Federais n.º 8.666/93 e alterações, 10.520/02 e o 
Dec. Municipal nº 020/09, vinculados ao Processo de Dispensa nº 022/2016, a saber: 
 
CONTRATO Nº 018/2016: Senhor GESSE BARBOSA DE AZEVEDO, residente e 
domiciliado na Rua Vale Camorugy, s/n, Teodoro Sampaio-BA, CEP 44.280-000, portador 
do RG 4.393.006-90, CPF nº 586.545.425-00.  OBJETO: Referente à locação de um 
imóvel composto de: três quartos, uma sala, uma cozinha, um banheiro, uma área de 
serviços e sacada, situada na Rua Olívio Martins 47 – A, Centro - Teodoro Sampaio-Bahia, 
para acomodação da profissional do Programa Mais Médicos, Dra. Yuslaide Parra Dial. 
Valor total de R$. 7.700,00 (SETE MIL E SETECENTOS REAIS). Assinatura em 
04/02/2016. Vigência: início em 04/02/2016 a 31/12/2016. Teodoro Sampaio/BA. 
04/02/2016. 

JOSEVAL SILVA DE ARGOLO AZEVEDO 
Pregoeiro 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FF9B1C9B218F682A49256A9D66A777A



quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A DO  DA   B AH I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
           SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

RESUMO DE CONTRATO 
 
A Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio /BA, torna público resumo do Contrato 
abaixo, tomando com Base Legal Leis Federais n.º 8.666/93 e alterações, 10.520/02 e o 
Dec. Municipal nº 020/09, vinculados ao Processo de Dispensa nº 023/2016, a saber: 
 
CONTRATO Nº 019/2016: Senhor JOSÉ MARCIO SANTOS ANDRADE, residente 
e domiciliado na Rua Vale Camorugy, s/n, Teodoro Sampaio-BA, CEP 44.280-000, 
portador do RG 4.393.006-90, CPF nº 586.545.425-00.  OBJETO: Referente à locação de 
um imóvel situado na rua Dr. João Benevides de Azevedo, S/N - Rodagem, em Teodoro 
Sampaio-Bahia, que servirá como Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos. Valor total de R$. 9.900,00 (NOVE MIL E NOVECENTOS REAIS). 
Assinatura em 04/02/2016. Vigência: início em 04/02/2016 a 31/12/2016. Teodoro 
Sampaio/BA. 04/02/2016. 

JOSEVAL SILVA DE ARGOLO AZEVEDO 
Pregoeiro 

 

RESUMO DE CONTRATO 
 
A Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio /BA, torna público resumo do Contrato 
abaixo, tomando com Base Legal Leis Federais n.º 8.666/93 e alterações, 10.520/02 e o 
Dec. Municipal nº 020/09, vinculado ao Processo de Dispensa nº 024/2016, a saber: 
 
CONTRATO Nº 020/2016: Senhora MARCIA DE SOUZA SILVA, residente à 1ª 
Travessa, s/n, CEP 44.245-000, Conceição do Jacuípe, Estado da Bahia, portadora do RG 
Nº 05.738.513-01 e CPF Nº 001.143.265-92. OBJETO: Referente à locação de um imóvel 
situado na Rua Vale do Camuruji, nº 108, Centro, em Teodoro Sampaio-Bahia, destinado 
ao funcionamento do Conselho Tutelar deste município. Valor total de R$. 5.390,00 
(CINCO MIL, TREZENTOS E NOVENTA REAIS). Assinatura em 04/02/2016. 
Vigência: início em 04/02/2016 a 31/12/2016. Teodoro Sampaio/BA. 04/02/2016. 

JOSEVAL SILVA DE ARGOLO AZEVEDO 
Pregoeiro 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FF9B1C9B218F682A49256A9D66A777A



quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A DO  DA   B AH I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
           SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

RESUMO DE CONTRATO 
 
A Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio /BA, torna público resumo do Contrato 
abaixo, tomando com Base Legal Leis Federais n.º 8.666/93 e alterações, 10.520/02 e o 
Dec. Municipal nº 020/09, vinculado ao Processo de Dispensa nº 025/2016, a saber: 
 
Contrato nº 021/2016: RAILDA ALVES DE ALMEIDA, portadora do RG Nº 
03.373.307-43 e CPF Nº 542.773.375-20, residente à Comunidade Beira Rios, 136 - São 
Tomé de Paripe, Salvador, Estado da Bahia. Objeto: Referente à locação de um imóvel 
(CASA) situado na Rua 24 de Maio, 164, Rodagem, Teodoro Sampaio – BA, constituídos 
de 03 (três) quartos, 01(um) banheiro, 01 (uma) sala, 01(uma) cozinha com a finalidade de 
acomodação do senhor José Fiuza, RG – 1.675.521 e CPF 219.357.345 04, devido ao 
desabamento de sua residência. Valor total R$. 1.000,00 (HUM MIL REAIS). Assinatura 
em 04/02/2016. Vigência: início em 04/02/2016 a 30/06/2016. Teodoro Sampaio/BA.  
04/02/2016. 

JOSEVAL SILVA DE ARGOLO AZEVEDO 
Pregoeiro 

 

RESUMO DE CONTRATO 

A Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio /BA, torna público resumo do (s) contato (s) 
abaixo, tomando com Base Legal Leis Federais n.º 8.666/93 e alterações, 10.520/02 e o 
Dec. Municipal nº 020/09, Vinculado ao Processo de Dispensa nº 026/2016, a saber: 
 
Contrato nº 022/2016: ADALICE VIEIRA, domiciliada na Av. Brasil, s/n - Centro - 
Teodoro Sampaio – BA, inscrita no CPF nº 224.349.175-34 e RG nº 01680929-72 - 
SSP/BA. Objeto: Locação de um imóvel (CASA) situado na Av. Brasil, 192, Centro 
Teodoro Sampaio – BA, constituídos de 03 (três) quartos, 01(um) banheiro, 01 (uma) sala, 
01(uma) cozinha e área de serviço. A locação tem por finalidade a acomodação do senhor 
José Arisvaldo do Espirito Santo, portador do RG nº 02.646.132-36 e CPF nº 511.851.055-
49, vítima das fortes chuvas que caíram em nosso município no mês de abril e maio 2011, 
que afetaram de maneira grave sua residência, tornando assim impossível sua permanência 
no imóvel afetado. Valor total R$ 1.500,00 (HUM MIL E QUINHENTOS REAIS). 
Assinatura em 04/02/2016. Vigência: início em 04/02/2016 a 30/06/2016. Teodoro 
Sampaio/BA. 04/02/2016. 
 

JOSEVAL SILVA DE ARGOLO AZEVEDO 
Pregoeiro 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FF9B1C9B218F682A49256A9D66A777A



quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A DO  DA   B AH I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
           SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

RESUMO DE CONTRATO 

A Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio /BA, torna público resumo do (s) contato (s) 
abaixo, tomando com Base Legal Leis Federais n.º 8.666/93 e alterações, 10.520/02 e o 
Dec. Municipal nº 020/09, Vinculado ao Processo de Dispensa nº 027/2016, a saber: 
 
Contrato nº 023/2016: ROSENILDA ALMEIDA DE CARVALHO, residente e 
domiciliada na Av. Brasil nº 445 – Centro - Teodoro Sampaio – BA, inscrita no CPF nº 
006.822.835-09 e RG nº 09.326.962-52 - SSP/BA. Objeto: locação de um imóvel situado 
na Rua Conselheiro Moura nº 07 A - Centro, em Teodoro Sampaio-Bahia, constituídos de 
02(dois) quartos, 01(um) banheiro, 01 (uma) sala, 01(uma) cozinha e área de serviço com a 
finalidade de  acomodação da Sra. Marivalda Lopes de Matos, RG nº 5.627.831-18 e CPF 
nº 040.146.465-21 que não tem onde se abrigar. Valor total R$. 720,00 (SETECENTOS 
E VINTE REAIS). Assinatura em 04/02/2016. Vigência: início em 04/02/2016 a 
30/06/2016. Teodoro Sampaio/BA, 04 /02 / 2016.  
 

JOSEVAL SILVA DE ARGOLO AZEVEDO 
Pregoeiro 

RESUMO DE CONTRATO 

A Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio /BA, torna público resumo do (s) contato (s) 
abaixo, tomando com Base Legal Leis Federais n.º 8.666/93 e alterações, 10.520/02 e o 
Dec. Municipal nº 020/09, Vinculado ao Processo de Dispensa nº 028/2016, a saber: 
 
Contrato nº 024/2016: ADAILTON FLORENCIO DE SOUZA, residente e 
domiciliado na Rua do Sapé, s/n – Centro – Distrito de Lustosa - Teodoro Sampaio – BA, 
inscrito no CPF nº 906.450.065-72 e RG nº 07.972.383-79 - SSP/BA. Objeto: locação de 
um imóvel situado na Rua Nova do Ouro I, nº 42 - Distrito de Lustosa, em Teodoro 
Sampaio-Bahia, constituídos de 02(dois) quartos, 01(um) banheiro, 01 (uma) sala, 01(uma) 
cozinha e área de serviço com a finalidade de  acomodação da Sra. Ivone Souza dos Santos, 
RG nº 4.634.555 e CPF nº 849.870.735-87 cuja casa desabou.. Valor total R$. 750,00 
(SETECENTOS E CINQUENTA REAIS). Assinatura em 04/02/2016. Vigência: 
início em 04/02/2016 a 30/06/2016. Teodoro Sampaio/BA, 04 /02 / 2016.  
 

JOSEVAL SILVA DE ARGOLO AZEVEDO 
Pregoeiro 

RESUMO DE CONTRATO 

A Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio /BA, torna público resumo do (s) contato (s) 
abaixo, tomando com Base Legal Leis Federais n.º 8.666/93 e alterações, 10.520/02 e o 
Dec. Municipal nº 020/09, Vinculado ao Processo de Dispensa nº 029/2016, a saber: 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FF9B1C9B218F682A49256A9D66A777A



quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A DO  DA   B AH I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
           SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

Contrato nº 025/2016: FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS TEIXEIRA, 
residente e domiciliado na Rua Iatipe, 131 – Centro – Distrito de Lustosa - Teodoro 
Sampaio – BA, inscrito no CPF nº 013.754.215-14 e RG nº 09.477.375-02 - SSP/BA. 
Objeto: locação de um imóvel situado na Rua Boa Ventura, nº 46 - Distrito de Lustosa, em 
Teodoro Sampaio-Bahia, constituídos de 02(dois) quartos, 01(um) banheiro, 01 (uma) sala, 
01(uma) cozinha,com a finalidade de  acomodação da Sra. Edneusa dos Santos Meireles, 
RG nº 16.158.718-61 e CPF nº 056.888.605-45 cuja casa desabou.. Valor total R$. 1.100,00 
(HUM MIL E CEM REAIS). Assinatura em 04/02/2016. Vigência: início em 
04/02/2016 a 30/06/2016. Teodoro Sampaio/BA, 04 /02 / 2016.  
 

JOSEVAL SILVA DE ARGOLO AZEVEDO 
Pregoeiro 

RESUMO DE CONTRATO 

A Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio /BA, torna público resumo do (s) contato (s) 
abaixo, tomando com Base Legal Leis Federais n.º 8.666/93 e alterações, 10.520/02 e o 
Dec. Municipal nº 020/09, Vinculado ao Processo de Dispensa nº 030/2016, a saber: 
 
Contrato nº 026/2016: VALDETE DE UZEDA LUNA CONCEIÇÃO, residente e 
domiciliado na Rua 19 de março, nº 14 - Teodoro Sampaio – BA, inscrita no CPF nº 
003.178.275-29 e RG nº 09.484.271-08 - SSP/BA. Objeto: locação de um imóvel situado 
na Rua 19 de março, nº 79 - Teodoro Sampaio-Bahia, constituídos de 02(dois) quartos, 
01(um) banheiro, 01 (uma) sala, 01(uma) cozinha, com a finalidade de  acomodação da Sra. 
Luciana dos Santos, RG nº 09.212.018-00 e CPF nº 037.483.425-35 que não tem onde se 
abrigar.. Valor total R$. 600,00 (SEISCENTOS REAIS). Assinatura em 04/02/2016. 
Vigência: início em 04/02/2016 a 30/06/2016. Teodoro Sampaio/BA, 04 /02 / 2016.  
 

JOSEVAL SILVA DE ARGOLO AZEVEDO 
Pregoeiro 

RESUMO DE CONTRATO 

A Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio /BA, torna público resumo do (s) contato (s) 
abaixo, tomando com Base Legal Leis Federais n.º 8.666/93 e alterações, 10.520/02 e o 
Dec. Municipal nº 020/09, Vinculado ao Processo de Dispensa nº 031/2016, a saber: 
 
Contrato nº 027/2016: GENILSON DOS SANTOS ARAÚJO, residente e domiciliado 
na Travessa Pres. Costa e Silva, 3 - Teodoro Sampaio – BA, inscrito no CPF nº 
400.931.075-87 e RG nº 4.568.229 - SSP/BA. Objeto: locação de um imóvel situado na 
Av. Pau Brasil, 104 - Teodoro Sampaio-Bahia, constituídos de 02(dois) quartos, 01(um) 
banheiro, 01 (uma) sala, 01(uma) cozinha, com a finalidade de acomodação da Sra. Sidinéia 
Alves dos Santos, RG nº 04.850.899-39 e CPF nº 873.805.365-91 que não tem onde se 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FF9B1C9B218F682A49256A9D66A777A



quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A DO  DA   B AH I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
           SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

abrigar.. Valor total R$. 1.200,00 (HUM MIL E DUZENTOS REAIS). Assinatura em 
04/02/2016. Vigência: início em 04/02/2016 a 30/06/2016. Teodoro Sampaio/BA, 04 
/02 / 2016.  
 

JOSEVAL SILVA DE ARGOLO AZEVEDO 
Pregoeiro 

RESUMO DE CONTRATO 

A Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio /BA, torna público resumo do (s) contato (s) 
abaixo, tomando com Base Legal Leis Federais n.º 8.666/93 e alterações, 10.520/02 e o 
Dec. Municipal nº 020/09, Vinculado ao Processo de Dispensa nº 032/2016, a saber: 
 
Contrato nº 028/2016: JOANA DE JESUS FERREIRA, residente e domiciliada na Rua 
23 de Abril, 122 - Teodoro Sampaio – BA, inscrito no CPF nº 046.754.085-32 e RG nº 
14.259.080-04 - SSP/BA. Objeto: locação de um imóvel situado na Av. Dr. Octávio de 
Araújo, 487 – Centro - Teodoro Sampaio-Bahia, constituídos de 02(dois) quartos, 01(um) 
banheiro, 01 (uma) sala, 01(uma) cozinha, com a finalidade de acomodação da Sra. 
Rosivaldo de Jesus Portugal, RG nº 14.259.080-04 e CPF nº 046.754.085-32 que não tem 
onde se abrigar.. Valor total R$. 750,00 (SETECENTOS E CINQUENTA REAIS). 
Assinatura em 04/02/2016. Vigência: início em 04/02/2016 a 30/06/2016. Teodoro 
Sampaio/BA, 04 /02 / 2016.  
 

JOSEVAL SILVA DE ARGOLO AZEVEDO 
Pregoeiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FF9B1C9B218F682A49256A9D66A777A



quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A DO  DA   B AH I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
           SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

ADJUDICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2016 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2016 

 

Teodoro Sampaio, 04 de fevereiro de 2016. 

Concluídos os procedimentos da licitação pertinente ao Pregão Presencial nº 003/2016 – 

Processo Licitatório nº 003/2016, do tipo menor preço global por lote, que objetiva a 

contratação de empresa especializada no fornecimento de equipamentos e materiais 

permanentes, de climatização, refrigeração, informática, moveis e equipamentos 

médicos odontológicos e hospitalares, para estruturação da rede de atenção básica 

desta municipalidade em conformidade com a proposta apresentada ao Fundo 

Nacional de Saúde sob o Nº 13843.929000/1140-01 para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde, durante o exercício de 2016. DECIDI respaldado pela 

Portaria nº 001/2015 e pelas Leis 8.666/1993 e 10.520/2002, pela adjudicação da 

contratação das empresas BEATRIZ COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI – ME, 

inscrita no CNPJ/MF sob nº. 18.650.027/0001-95, no valor global de R$ 9.090,00 (NOVE 

MIL E NOVENTA REAIS), AILTON SOARES DA SILVA PEREIRA EIRELI, 

inscrita no CNPJ/MF sob nº 22.332.909/0001-80, no valor global de R$. 9.500,00 (NOVE 

MIL E QUINHENTOS REAIS), USA – COMÉRCIO DE PRODUTOS 

CIENTÍFICOS E LABORATÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 03.215.469/0001-36, 

no valor global de R$ 42.670,00 (QUARENTA E DOIS MIL, SEISCENTOS E 

SETENTA REAIS) e IBIRA COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA – 

ME, CNPJ 12.109.094/0001-10, no valor global de R$ 7.200,00 (SETE MIL E 

DUZENTOS REAIS), por terem apresentado todos os requisitos de habilitação. 

 

                           ________________________________________ 
                                       Joseval Silva de Argolo Azevedo  
                                                        Pregoeiro 
 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FF9B1C9B218F682A49256A9D66A777A



quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A DO  DA   B AH I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
           SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

FASE PROCEDIMENTAL DE HOMOLOGAÇÃO 

 

O MUNICIPIO DE TEODORO SAMPAIO, por meu intermédio, autorizou a 
abertura do procedimento de licitação na modalidade Pregão Presencial, tombado 
sob o nº 003/2016 – Processo Licitatório nº 003/2016, a cargo do Pregoeiro 
Joseval Silva de Argolo Azevedo, constituída em conformidade com a Portaria nº 
001/2015, com respaldo nas Leis 8.666/1993 e 10.520/2002, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada no fornecimento de equipamentos e 
materiais permanentes, de climatização, refrigeração, informática, moveis e 
equipamentos médicos odontológicos e hospitalares, para estruturação da 
rede de atenção básica desta municipalidade em conformidade com a 
proposta apresentada ao Fundo Nacional de Saúde sob o Nº 
13843.929000/1140-01. 

Tendo em vista o registrado em ata, na adjudicação efetuada pelo pregoeiro e, 
estando estes em total conformidade com os ditames legais pertinentes, bem como 
em virtude do que restou comprovado através da documentação acostada ao 
processo, HOMOLOGO referida licitação, e assim o faço, operando com lastro nas 
leis dantes invocadas, e demais disposições correlatas á espécie aplicada. Publique-
se, registre-se e intime-se, com o cumprimento das formalidades legais. 

Teodoro Sampaio, 04 de fevereiro de 2016. 

 

_____________________________________ 

AKIRA SUGA 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FF9B1C9B218F682A49256A9D66A777A



quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A DO  DA   B AH I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
           SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

ADJUDICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2016 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2016 

 

Teodoro Sampaio, 04 de fevereiro de 2016. 

 

 

Concluídos os procedimentos da licitação pertinente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 
003/2016 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2016, do tipo menor preço global, 
que objetiva a contratação de empresa especializada no fornecimento de veículo, para 
estruturação da rede de atenção básica desta municipalidade em conformidade com a 
proposta apresentada ao Fundo Nacional de Saúde sob o Nº 13843.929000/1140-01, 
destinado a Secretaria Municipal de Saúde. 

 DECIDI, respaldado na portaria 01/2015 e pelas Leis 8.666/1993 e 10.520/2002, pela 
adjudicação da contratação de empresa especializada no fornecimento de veículo, para 
estruturação da rede de atenção básica desta municipalidade em conformidade com a 
proposta apresentada ao Fundo Nacional de Saúde sob o Nº 13843.929000/1140-01, 
destinado a Secretaria Municipal de Saúde pela empresa CACHOEIRA COMERCIAL 
DE VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ MF sob o nº. 16.291.064/0002-00, no valor 
global de R$ 36.500,00 (TRINTA E SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS), por ter 
apresentado preços compatíveis com o valor de mercado e todos os requisitos de 
habilitação. 

 

 

                           ________________________________________ 

                                       Joseval Silva de Argolo Azevedo  

                                                        Pregoeiro 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FF9B1C9B218F682A49256A9D66A777A



quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A DO  DA   B AH I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
           SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

FASE PROCEDIMENTAL DE HOMOLOGAÇÃO 

 

O MUNICIPIO DE TEODORO SAMPAIO, por meu intermédio, autorizou 
a abertura do procedimento de licitação na modalidade Pregão Presencial, 
tombado sob o nº 003/2016 – Processo Licitatório nº 003/2016, a cargo do 
Pregoeiro Joseval Silva de Argolo Azevedo, constituída em conformidade com 
a Portaria nº 001/2015, com respaldo nas Leis 8.666/1993 e 10.520/2002, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento de 
veículo, para estruturação da rede de atenção básica desta municipalidade em 
conformidade com a proposta apresentada ao Fundo Nacional de Saúde sob o 
Nº 13843.929000/1140-01, destinado a Secretaria Municipal de Saúde. 

 Tendo em vista o registrado em ata, na adjudicação efetuada pelo pregoeiro e, 
estando estes em total conformidade com os ditames legais pertinentes, bem 
como em virtude do que restou comprovado através da documentação 
acostada ao processo, HOMOLOGO referida licitação, e assim o faço, 
operando com lastro nas leis dantes invocadas, e demais disposições correlatas 
á espécie aplicada. Publique-se, registre-se e intime-se, com o cumprimento 
das formalidades legais. 

Teodoro Sampaio, 04 de fevereiro de 2016. 

 

_____________________________________ 

AKIRA SUGA 

Prefeito 

 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FF9B1C9B218F682A49256A9D66A777A



quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A DO  DA   B AH I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
           SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

ATA DA REUNIÃO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE HABILITAÇÃO TECNICA 
E PREÇO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 035/2015, 
REFERENTE À TOMADA DE PREÇO Nº 006/2015, TENDO COMO OBJETO 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO, REALIZAÇÃO E 
PROCESSAMENTO DE RESULTADOS DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO 
DOS CARGOS. 

Aos três dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis às 
nove horas, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 
representada pelo Sr. JOSEVAL SILVA DE ARGOLO AZEVEDO, 
juntamente com os membros da Equipe de apoio, Portaria nº 
001/2015, reuniram-se na sala da CPL, situada na Avenida Dr. 
Otávio de Araújo, nº 44, Centro, Teodoro Sampaio, Bahia, para, 
sob a coordenação do primeiro, dar inicio aos trabalhos, 
registrando a presença do Procurador Jurídico do Município Dr. 
Marcos Leite Souza, e dos Edis Sra. Valdelúcia dos Reis Santos e 
Sr. Ednivaldo Mota, a convite do presidente, estando presentes 
as Licitantes: SEPROD – SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA 
EPP, inscrita no CNPJ nº 07.196.055/0001-68, representada neste 
ato pelo Sr. Pedro Henrique da Conceição Barros, portador do CPF 
nº 044.437.495-78 e RG nº 1384836128 - SSP/BA, mediante 
instrumento particular de procuração pela qual outorga plenos 
poderes para representar a licitante, PLANEJAR CONSULTORIA E 
PLANEJAMENTO EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 07.471.060/0001-31, 
representada neste ato pelo Sr. Luiz Claudio de Souza Mattos, 
portador do CPF nº 769.797.845-87 e RG 469196866 – SSP/BA e 
INSTITUTO CIDADES CENTRO INTEGRADO DE DES. ADMINISTRATIVO, 
ESTATÍSTICA E SOCIAL, inscrita no CNPJ sob o nº 05.095.628/0001-
31, representada neste ato pelo Sr. Guilherme Teixeira Moreira, 
portador do CPF nº 037.718.795-07 e RG 1133083960 – SSP/BA, 
mediante instrumento particular de procuração pela qual outorga 
plenos poderes para representar a licitante. Iniciando a fase de 
credenciamento o presidente determinou aos membros da comissão 
que procedesse a verificação da documentação apresentada no ato 
do credenciamento e posteriormente submeteu-as a analise das 
licitantes presentes, concluída a verificação e vista pelas 
licitantes. O representante da Licitante SEPROD – SERVIÇOS DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA EPP, apresentou um questionamento 
alegando que a licitante INSTITUTO CIDADES CENTRO INTEGRADO DE 
DES. ADMINISTRATIVO, ESTATÍSTICA E SOCIAL, não atende os 
requisitos estabelecidos no item 13.4.2.1 do edital, não 
apresentou cópia do livro Diário, conforme o item 13.6.1, alínea 
“b”, onde foram transcritos o balanço patrimonial e a 
demonstração do último exercício social e não consta a relação 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FF9B1C9B218F682A49256A9D66A777A



quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A DO  DA   B AH I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
           SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

da equipe técnica profissional da empresa conforme o item 
13.4.3, e ainda alguns atestados devidamente registrados no CRA 
e acompanhados das certidões de registro. De referência ao item 
13.4.2 não apresentou o atestado que originou o acervo. Em 
seguida o representante da empresa PLANEJAR CONSULTORIA E 
PLANEJAMENTO EPP também se manifestou em relação a ausência de 
relação nominal da equipe técnica profissional do INSTITUTO 
CIDADES CENTRO INTEGRADO DE DES. ADMINISTRATIVO, ESTATÍSTICA E 
SOCIAL, enquadrando-se no que consta o item 13.4.3.3. O 
representante da empresa INSTITUTO CIDADES CENTRO INTEGRADO DE 
DES. ADMINISTRATIVO, ESTATÍSTICA E SOCIAL alegou em relação ao 
item 13.4.3 constar no Estatuto da empresa a relação de toda a 
equipe técnica e os responsáveis técnicos, os dois 
administradores Srs. Eudes e Eufrasina Hortência. Em relação ao 
item 13.4.2.1 a empresa alega que as exigências do edital se 
aplicam diretamente ao empregado, diretor ou sócio e não a 
prestador de serviços. Em relação ao item 13.6.1, alínea “b”, 
consta da documentação Balanço Patrimonial a demonstração de 
resultado e análise patrimonial econômica que engloba todo o 
Balanço exigido na prestação de contas. Quanto à Habilitação as 
empresas SEPROD – SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA EPP e 
PLANEJAR CONSULTORIA E PLANEJAMENTO EPP foram declaradas 
habilitadas e a empresa INSTITUTO CIDADES CENTRO INTEGRADO DE 
DES. ADMINISTRATIVO, ESTATÍSTICA E SOCIAL foi declarada 
inabilitada pelo pregoeiro e demais membros da equipe de apoio, 
por não apresentar nos itens acima pontuados os documentos 
necessários. A empresa acima inabilitada pede o prazo para 
recurso. A Comissão de Licitação concedeu 05 (cinco) dias úteis, 
de acordo a Lei 8.666/93. De acordo decisão do recurso, será 
marcada uma nova data para a reabertura da Tomada de Preço nº 
006/2015, e a mesma será publicada no Diário Oficial dos 
Municípios.  Após a concordância dos representantes das 
licitantes presentes foram encerrados os trabalhos e lavrada a 
presente ata, que será assinada pelos membros da comissão e 
representes das licitantes presentes. 

                                                                    
_______________________________                                               

JOSEVAL SILVA DE ARGOLO AZEVEDO 

Pregoeiro 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FF9B1C9B218F682A49256A9D66A777A



quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016  |  Ano VII - Edição nº 00531 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A DO  DA   B AH I A  
      Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
           SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

____________________________ 

JOÃO BATISTA BARBOSA 

Equipe de Apoio                                                               

_______________________________ 

JOSÉ ORLANDO ALVES SILVA 

Equipe de Apoio                                              

_____________________________________ 

SEPROD – SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA EPP 

Licitante                              

_____________________________________ 

PLANEJAR CONSULTORIA E PLANEJAMENTO EPP  

Licitante   

_______________________________________ 

INSTITUTO CIDADES CENTRO INTEGRADO DE DES.  

ADMINISTRATIVO, ESTATÍSTICA E SOCIAL  

Licitante                              

                            

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FF9B1C9B218F682A49256A9D66A777A


		2016-02-04T18:56:58-0300




